
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO 

Via Calamandrei, 3, 51100 Pistoia (PT) –🕾 0573 28786 – 🖷 0573 28786 

https://www.icraffaellopt.edu.it/ - ptic810005@istruzione.it - ptic810005@pec.istruzione.it   

C.F. 80007950472 - Cod. Mecc. PTIC810005 - Cod. Uff. Fatt. P.A: UFWDWN - Cod. IPA: istsc_ptic810005  

 
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina di Affidamento diretto per acquisire fornitura di Arredi e apparecchiature 

elettroniche/informatiche relativa all’attuazione del progetto “Arcipelago Raffaello”: relativo 

all’Iniziativa Facciamo Ecoscuola del Movimento Cinquestelle. 

 

Titolo del progetto: “Arcipelago Raffaello”; 

CIG: Z173638B32 

CUP: G51I21000010007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTI   i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.s.m.m.i.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il Titolo V 

ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTA  l’Iniziativa Facciamo Ecoscuola promossa dal Movimento Cinquestelle; 

VISTA  la comunicazione del Comitato organizzativo dell’Iniziativa Facciamo Ecoscuola del 

01/06/2020 (Ns. Prot.n. 2795/C1b del 17/06/2020) con la quale veniva comunicato al nostro 

Istituto il finanziamento del progetto mediante una donazione di € 20.000,00; 

VISTA l’assunzione in bilancio (Delibera C.I. N. 10 del 26/05/2021) relativo al progetto in oggetto; 

VISTA la manifestazione d’interesse prot.1538/VI del 18/02/2022; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza fissata ore 12.00 il 28/02/2022 sono pervenute 17 

manifestazioni d’interesse come da verbale prot.1877/VI-2 del 01/03/2022; 

CONSIDERATO che, come riportato nel verbale prot.1877/VI-2 del 01/03/2022, questo istituto ha proceduto, 

mediante sorteggio pubblico- giusto avviso prot.1538/VI , alla selezione di cinque concorrenti a cui 

inviare richiesta di preventivo; 

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi anche nelle altre 

aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

mailto:PTIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT




ATTESO      che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art.36,comma 9-bis e dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

EFFETTUATA un’adeguata verifica delle Convenzioni Consip attive da dove emerge che non esistono 

convenzioni per questa tipologia di fornitura; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare in modo celere gli arredi e le apparecchiature elettroniche/informatiche 

per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 

fuori; 

 CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare per il LOTTO 1 (arredi) la ditta CAMILLO SIRANNI di Sirianni 

Angelo Francesco S.a.s.  di Soveria Mannelli (CZ), p.i. 01932130790, che propone, per i beni 

richiesti, il prezzo più basso e congruo al mercato per i servizi da affidare e per il LOTTO 2 

(attrezzature informatiche) la ditta System & Software S.r.l. di Quarrata (PT), c.f/p.i. 

01301400470 che propone, per i beni richiesti, il prezzo più basso e congruo al mercato per i servizi 

da affidare; 

VISTA la determina a contrarre prot. n° 4522 del 24/05/2022; 

VISTE le offerte economiche pervenuta dalle ditte: 

- CAMILLO SIRANNI di Sirianni Angelo Francesco S.a.s.- LOTTO 1-Prot.n. 4801 del 06/06/2022; 

- System & Software S.r.l. di Quarrata (PT)-LOTTO 1 e 2 – Prot.n. 4788 del 03/06/2022. 

CONSIDERATO che dal confronto dei preventivi risulta più conveniente l’offerta della ditta Camillo Sirianni 

di Sirianni Angelo Francesco S.a.s. per il Lotto 1 e l’offerta della ditta - System & Software S.r.l.per il Lotto 

2; 

VISTA      la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;   

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 

via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 

per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche 

art.80 del D.Lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 

siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 

fuori, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA rispettivamente: 

- per il LOTTO 1 (arredi) alla ditta CAMILLO SIRANNI di Sirianni Angelo Francesco S.a.s.  

di Soveria Mannelli (CZ); 

- per il LOTTO 2 (attrezzature informatiche) alla ditta System & Software S.r.l. di Quarrata (PT). 

Art. 3 

L’importo complessivo per ogni Lotto oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in: 

LOTTO 1 € 4.106,52 (Euro quattromilacentosei/52) Compresa IVA al 22%; 

LOTTO 2 € 9.940,00 (Euro novemilanovecentoquaranta/00) Compresa IVA al 22%. 

 



La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P01/07 “PROGETTO FACCIAMO 

ECOSCUOLA FINAN.MOVIMENTO 5 STELLE” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art.4  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’istituto in “Amministrazione 

trasparente” ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016. 

Art.5  

Di nominare la Prof.ssa Ermelinda Accardo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Accardo Ermelinda 

Firmato digitalmente 

 


		2022-07-01T09:12:11+0200
	ERMELINDA ACCARDO




